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Özet 

Dünya t.caret. son on yılda büyük değ.ş.mlere tanık olmuştur. Pandem., savaşlar, d.j.talleşme, e-
t.caret.n yüksel.ş., değ.şen tüket.c. prof.l. g.b. olgular tüm sektörler.n .ş yapış tarzını etk.lem.şt.r. 
Tüm bu değ.ş.mler karşısında Türk.ye perakende sektörü de ayakta kalab.lmek, kend.n. daha .y. 
noktalara get.reb.lmek adına dünya perakende sektörüne paralel olarak dönüşüme uğramıştır. 
Türk.ye perakende sektörünün makro çevre değ.şkenler.n.n etk.s.n.n yoğun olduğu son on yıllık 
sürece da.r durum anal.z.n. .çeren çalışmaların sayısı oldukça azdır. Bu makale, teor. .le prat.k 
uygulamaları anlatan kapsamı güçlü olması sebeb.yle seç.lm.ş olan 2012 yılında Türk.ye Odalar 
ve Borsalar B.rl.ğ. tarafından yapılan Türk.ye perakende sektörünün SWOT anal.z.n.n yen.den 
değerlend.r.lmes., güncel gel.şmeler ışığı altında yen. b.r SWOT anal.z. oluşturulması amacı .le 
yapılmıştır. Güncel SWOT anal.z. oluşturulurken teor.de anlatılana uygun olarak Türk.ye’dek. 
perakende sektörüne a.t makro ve m.kro çevre anal.z., talep anal.z. ve rekabet anal.z.n. .çeren 
sektördek. Porter’ın Beş Güç Model. yaklaşımıyla .lerlenm.şt.r. Yapılan çalışmanın sonucunda; 
2012 yılında yapılan anal.zdek. bazı unsurların halen devam ett.ğ., bazılarının tam ters. yönde 
yer değ.şt.rd.ğ. (tehd.t durumundan fırsat durumuna dönüşme g.b.), günün koşulları d.kkate 
alınarak bazı unsurların da yen.den eklenmes. gerekt.ğ. tesp.t ed.lm.şt.r. On yıllık süreçte 
özell.kle e-t.carette yer alan değ.ş.m. de göz önünde bulundurarak güncel bakış açısı .le sektörün 
tekrar değerlend.r.lmes., öncek. anal.z.n tutarlılık test.ne ve geleceğe yönel.k bakış açısı 
gel.şt.rmeye faydalı olacaktır. 

Anahtar Kel-meler: Türk.ye perakende sektörü, SWOT anal.z., pazar araştırması, PESTEL, 
Porter’ın Beş Güç Model.. 

JEL Kodu: L81, M2 
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A Ten-Year S=tuat=onal Analys=s and Reassessment of the Turk=sh Reta=l 

Sector =n the L=ght of Current Developments 

 

Abstract 

World trade has witnessed major changes in the last ten years. Phenomena such as pandemics, 
wars, digitalization, the rise of e-commerce, and the changing consumer profile have affected the 
way all sectors do business. In the face of all these changes, the Turkish retail sector has 
transformed in parallel with the world retail sector in order to survive and bring itself to better 
positions. The number of studies containing situation analysis of the last ten-year period, in which 
the impact of macro-environmental variables on the Turkish retail sector was intense, is quite 
low. This article was made with the aim of re-evaluating the SWOT analysis of the Turkish retail 
sector, which was conducted by the Union of Chambers and Commodity Exchanges of Turkey 
in 2012, and to create a new SWOT analysis in the light of current developments, which was 
chosen due to its strong scope of explaining theory and practical applications. While creating the 
current SWOT analysis, we proceeded with Porter's Five Forces Model approach in the sector, 
which includes macro and micro environmental analysis, demand analysis and competition 
analysis of the retail sector in Turkey, in accordance with what is explained in theory. As a result 
of the study, it has been determined that some elements in the analysis conducted in 2012 
continue, some have changed in the opposite direction (such as transforming from a threat 
situation to an opportunity situation), and some elements need to be re-added, taking into account 
the conditions of the day. Re-evaluating the sector from a current perspective, especially 
considering the change in e-commerce in the ten-year period, will be useful to test the consistency 
of the previous analysis and develop a perspective for the future. 

Keywords: Turk.sh reta.l sector, SWOT analys.s, market research, PESTEL, Porter’s F.ve Force 
Model. 

JEL Code: L81, M2  
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G"r"ş 

Perakende sektöründe değ:şmeyen en öneml: unsurlardan b:r:s: değ:ş:m:n 

sürekl:l:ğ:d:r. Sektör yapısı gereğ: hem dünya konjonktüründen hem de ülkes:nde 

yaşanan :ç d:nam:klerden fazlası :le etk:lenmekted:r. Bu değ:ş:m d:nam:zm:ne ayak 

uydurab:lmek :ç:n perakendec:ler sürekl: olarak kend:ler:n: yen:lemek durumunda 

kalmaktadır. 

Dünya ülkeler:ne paralel olarak ülkem:zde de perakende sektörünün gel:şmes: ve 

ekonom:y: etk:leyen öneml: sektörlerden b:r: hal:ne gelmes:, alternat:f perakende 

:şletmec:l:k modeller:n:n artmasını beraber:nde get:rmekted:r. Türk:ye’de hemen her 

sektörün oluşumunda olduğu g:b: perakende sektöründe de tar:hsel ve n:tel:ksel 

gel:ş:m, öncel:kle yabancı yatırımın ülkeye gel:ş:, ortak g:r:ş:m yöntem:yle yerl: 

perakendec:lere söz konusu know-how transfer:n:n gerçekleşmes: ve sektörün 

:çer:s:ndek: d:nam:zm sayes:nde alınan b:lg: ve tecrübeler:n p:yasaya çok daha :ler: 

sev:yede uygulanmasıyla sağlanmıştır. Bu anlamda son y:rm: yılda dünyadak: rekabet 

yapısına paralel olarak Türk:ye’de perakendec:l:k sektörü güncel: yakalamış ve 

özell:kle teknoloj:k :lerlemeler sayes:nde tüm tedar:k z:nc:r: yönet:m:n:, esnek b:r 

yapıda, teknoloj: sayes:nde doğru b:lg: ve materyal akışı :le güçlend:rm:şt:r. Bu hal:yle 

hem :şletme büyüklükler: ve çeş:tl:l:ğ: hem de talep yapısı bakımından perakende 

sektörü örnek b:r n:tel:ğe kavuşmuştur. Sektörün :çer:s:ndek: durum ve örnek vakalar 

b:r sonrak: stratej: gel:şt:rme çalışmalarına örnek teşk:l edecek :çer:klerle doludur. 

Perakende sektörü d:ğer sektörlerden farklı olarak makro ve m:kro düzeyde yaşanan 

değ:ş:mlerden anında etk:lenmekted:r. Bu durum f:rma özel:nde, ülke :ç:nde veya tüm 

dünyayı etk:s: altına alan b:r kr:z veya fırsatta farklılık göstermeks:z:n aynı 

proakt:fl:kle perakende sektörüne yansımaktadır. Bu sebeple, Ç:n’:n Wuhan şehr:nde 

2019 yılında oraya çıkan koronav:rüs (Dünya Sağlık Örgütü [WHO], 2020) sonrası tüm 

dünyadak: değ:ş:m dalgası h:ç olmadığı kadar perakende sektörüne yansımıştır. 

Türk:ye perakende sektörü de tüm dünya t:caret:n: etk:s: altına alan bu durumdan 

oldukça etk:lenm:şt:r. Perakende sektörünün Türk:ye özel:nde durum anal:z: yapılırken 

pandem: sonrası yen: şek:llenen yapılar ışığı altında anal:z:n yapılması çok daha önem 

arz etmekted:r. 
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Teor:de anlatılan kavramsal çerçeve değerlend:r:ld:ğ:nde, tahm:n ed:lemeyen ve r:sk 

anal:z: yapılmasına karşın düşük öngörüleb:l:rl:ğ:n büyük etk:s:n: yansıtan olayları 

:fade eden “S:yah Kuğu” (Taleb, 2007) metaforu perakende sektörü başta olmak üzere 

pandem: dönem:nde sektörler:n durumunu en :y: özetleyen anlatım b:ç:m:d:r. S:yah 

kuğu durumu olağan durum beklent:ler:n:n dışında kaldığından aykırı b:r değerd:r ve 

aşırı b:r etk: taşır. Bu anlamda, özell:kle on yıllık b:r dönem:n son beş yılını :çeren 

gel:şmeler:n:n değerlend:r:lerek Türk:ye perakende sektörünün :lerlemes:ne büyük 

katkı yapacağı :nancı :le durum tesp:t: yapılması çalışmanın en öneml: amacıdır. 

Özell:kle ekonom:de öncü sektör olarak öne çıkmış perakende sektörünün durumunun 

bell: aralıklarla tak:p ed:lmes: gel:şt:r:lecek stratej: ve pol:t:kalar açısından da 

öneml:d:r. Bu bağlamda Türk:ye ekonom:s:nde hem :st:hdam hem de :hracata katkı 

bakımından olsun öne çıkan sektörlerden b:r: olan perakende sektörünün, :ç ve dış 

unsurlara dayalı yapısını ve pandem: sonrasında pazarın ne durumda olduğunu tesp:t 

etmek üzere bu çalışma yapılmıştır. 

Perakende Sektörü On Yıllık SWOT Değerlend"rmes" 

Perakende sektörü, küresel t:carete bakıldığında b:r ülken:n ekonom:s:n:n d:nam:ğ:n: 

oluşturan büyüme durumunun en temel gösterges:d:r. Bu sebeple çoğunlukla ve sıklıkla 

perakende sektörüne a:t durum anal:z: ve SWOT değerlend:rmeler: yapılır. Bu 

çalışmaların rut:n b:r şek:lde güncellenmes: büyük önem taşımaktadır. 

Çalışmanın Amacı, Yöntem" ve Kısıtları 

Çalışmanın amacı tüket:m kültüründek: hızlı değ:ş:m, t:caret savaşları, küresel tedar:k 

z:nc:r: yapısındak: :lerlemeler, b:lg: teknoloj:ler: ve yen: ekonom: g:b: makro 

unsurların ışığında her geçen gün oyun kurucuların ve rekabet:n güç denges:n:n 

değ:ş:m gösterd:ğ: b:r sektör olan perakende sektörünü detayları :le ele almaktır. 

Dünyadak: ekonom:k değ:ş:mler ve pazarlama dünyasındak: :lerlemeler:n perakende 

uygulamalarına yansımaları paralel olarak Türk:ye pazarında görülmekted:r. Başta 

kamu kurumları olmak üzere s:v:l toplum örgütler:, Sanay: ve T:caret Odaları, İhracatçı 

B:rl:kler: ve özel sektör, perakende sektöründek: pazar araştırmalarının 

güncellenmes:ne :ht:yaç duymaktadır. 

Bu amaç doğrultusunda, tar:hsel evr:m: de özetleyeb:lmek ve değ:ş:m:n ne yönde 

olduğunu ortaya koymak adına çalışmada yöntem olarak :çer:k anal:z: yapılmaktadır. 
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Bu alanda öncel:kl: raporlardan :çer:k tesp:t: yapılmış ve buna göre :k:nc:l kaynakların 

yardımıyla yen: unsurlar eklenm:şt:r. 

Çalışmanın kısıtları arasında, daha önce yapılmış çalışmalardan :çer:k tesp:t: yapılmış 

olup b:r:nc:l kaynaklara ver: olarak başvurulmamış olması sayılab:l:r. Özell:kle büyük 

şeh:rlerdek: durumlar genel :t:barıyla d:kkate alınmıştır. Perakende türüne özgü 

örneğ:n gıda perakendec:l:ğ:, tekno marketler g:b: b:r ayrım yapılmaması da çalışmanın 

b:r başka kısıtıdır.  

SWOT Anal"z" 

Herhang: b:r konuda ne durumda olunduğunun ve güncel koşulların fotoğrafının 

çek:lmes:n:n en popüler anal:z şekl: olarak SWOT anal:z: kullanılmaktadır. 

Organ:zasyonların :ç ve dış çevre unsurlarını göz önünde bulundurarak stratej:k 

yönet:m uygulamalarının hayata geç:reb:lmes: :ç:n :ncelenmes: sürec:ne SWOT anal:z: 

den:lmekted:r (Gürel ve Tat, 2017, s.995). S (strengths-güçlü yönler); 

organ:zasyonların rekabetç: durumuna güç katan :ç unsurlardandır. W (weaknesses-

zayıf yönler); organ:zasyonların rekabetç: durumunu zayıflatan :ç unsurlardır. O 

(opportun/t/es-fırsatlar) organ:zasyonların rekabetç: durumunu olumlu yönde etk:leyen 

dış unsurlardır. T (threats-tehd:tler); organ:zasyonların rekabetç: durumlarını olumsuz 

olarak etk:leyen dış unsurlardır. Anal:zde organ:zasyonların mevcut durumu geleceğe 

yönel:k olarak anal:z ed:lmekted:r. Zamanla tehd:tler fırsatlara dönüşeb:leceğ: g:b: 

fırsatlar da tehd:tlere dönüşeb:lmekted:r (Speth, 2016). 

SWOT anal:z: durum tesp:t:n:n özet: n:tel:ğ:nde olup önces:nde makro çevre anal:z:, 

m:kro çevre anal:z:, talep anal:z: ve rekabet anal:z: aşamalarının detaylı b:r şek:lde 

araştırılması gerekmekted:r.  

Makro çevre anal:z: kontrol ed:lemeyen değ:şkenlerden oluşup yaygın b:r şek:lde 

kullanımı PESTEL (Pol:t:k, Ekonom:k, Sosyal, Teknoloj:k, Ekoloj:k, Yasal (Legal) 

Çevre :le Sektörün :l:şk:s:) anal:z: :le yapılmaktadır (Bouz:d, 2020). Makro çevre 

anal:z:, kontrolün :şletmede olmadığı durumların tesp:t: n:tel:ğ:nded:r. 

M:kro çevre anal:z: :se :şletmen:n kend: :ç:ndek: d:nam:kler:nden oluşması sebeb:yle 

değ:şt:r:leb:l:r ve kontrol ed:leb:l:r unsurlardan oluşmaktadır. İnsan kaynakları, 

teknoloj:k altyapı, üret:m kapas:tes:, f:nansal gücü, loj:st:k kaynakları, pazarlama 
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faal:yetler: g:b: :şletmen:n fonks:yonlarına a:t tüm unsurlar bu kapsam :çer:s:nde 

değerlend:r:lmekted:r. Bu noktada güçlü yanlar kadar gel:şt:r:lmeye açık yönler de 

ortaya konmaktadır. 

Sektördek: talep yapısı y:ne öneml: b:r aşama olarak durum tesp:t:nde yer almaktadır. 

K:m alır ne alır ne kadar alır g:b: tüket:m kalıpları ve satın alma süreçler: 

değerlend:r:lmekte aynı zamanda taleb:n trendler: ve geleceğe yönel:k yaklaşımları 

ortaya konulmaktadır. Bu noktada :k:nc:l ver:ler kadar satın alma sürec: ve tutumunu 

ölçmek amaçlı b:r:nc:l kaynak n:tel:ğ:nde klas:k (n:tel ve n:cel) ver: toplama 

yöntemler:n:n yanında teknoloj:k araçlar sayes:nde gözlem ve deney yöntem: :le de 

b:lg:ler toplanmaktadır. 

Son aşamada rekabet anal:z: yapılmaktadır. Sadece mevcut rak:pler:n değ:l sektördek: 

güç denges:n:n tam olarak tesp:t ed:ld:ğ: b:r süreç olan rekabet anal:z: Porter’ın elmas 

model: (1980) olarak b:l:nen Beş Güç Model: üzer:nden tesp:t ed:lmekted:r. Porter'ın 

Beş Güç Model:nde; sektördek: rak:pler arasındak: rekabet:n ş:ddet:, müşter:ler:n 

pazarlık gücü, tedar:k z:nc:r:ndek: tedar:kç:, perakendec:, toptancı g:b: d:ğer 

oyuncuların pazarlık gücü, sektöre yen: g:reb:lecek :şletmeler:n oluşturduğu tehd:t, 

:şletmen:n sunduğuna a:t :stek ve :ht:yacı karşılamak üzere alternat:f olab:lecek :kame 

ürünler:n oluşturduğu tehd:t yer almaktadır. 

Tüm aşamaların sonunda durum tesp:t:n:n özet: n:tel:ğ:nde SWOT anal:z: 

oluşturulmaktadır. Bu tablo şekl: tüm pazar ve :şletmen:n fotoğrafının ortaya çıkmasını 

kapsamaktadır. Bu anal:zden yola çıkarak stratej:k plan oluşturulması söz konusudur. 

SWOT anal:z: yaparken organ:zasyonun dışsal ve :çsel mevcut unsurları matr:sler yolu 

:le de çoklanab:l:r. SWOT matr:s örnekler:nden b:r:s: aşağıdak: g:b:d:r (Benzaghta, 

Elwalda ve Mousa, 2021): 

SO Stratej:s:: Fırsatlardan yararlanılması 

ST Stratej:s:: Tehd:tlerden kaçınılması 

WO Stratej:s:: Zayıf yönler:n azaltılması yolu :le yen: fırsatların ortaya konması 

WT Stratej:s:: Zayıf yönler:n en aza :nd:r:lerek tehd:tlerden kaçınılması 
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Türk"ye Perakende Sektörünün SWOT Anal"z" 

Türk%ye Perakende Sektörü Büyüklüğü 

Dünya çapında ülkeler, sektörler, rekabet ve talep yapısı :le :lg:l: uluslararası stratej:k 

b:lg: sağlayan ve anal:z yapan bağımsız kuruluşlardan b:r: olan Euromon:tor tarafından 

Mart 2023 tar:h:nde Türk:ye perakende sektörü :ç:n hazırlanan c:ro gel:ş:m raporu 

(verg:ler har:ç m:lyon TL) Şek:l 1’dek: g:b:d:r. Rapor özell:kle 2016’dan sonra 

sektördek: c:ro gel:ş:m hızının arttığını göstermekte, sektörün üç yıl :ç:nde şu ank: 

c:rosunun 2’ye, beş yıl :ç:nde de 3’e katlanacağını öngörmekted:r. Y:ne raporda 2027 

yılına kadar tüm perakende satışlarının :ç:nde onl:ne oranının %25’: geçeceğ: tahm:n 

ed:lmekted:r. 

COVID sonrası Türk:ye’de hız kazanan onl:ne t:caret:n GSMH’ye oranı %4,5 

sev:yeler:ne gelm:şt:r. Bu oran :le Türk:ye söz konusu t:carette olgun pazarlar arasında 

yer almıştır. Y:ne reel büyümen:n %1,8 gerçekleşt:ğ: 2020 yılında onl:ne pazar %45 

büyümüştür. (Delo:tte D:g:tal, 2021, s.8) 

 
Şek-l 1. Türk.ye Perakende Sektörü 2008-2027 C.ro Gel.ş.m. 
Kaynak: Euromon.tor Internat.onal, 2023 

Türk%ye Perakende Sektörü’ne Yönel%k Yapılan SWOT Anal%zler% Üzer%ne İçer%k 

Anal%z% 

Türk:ye Odalar ve Borsalar B:rl:ğ:n:n 2012 senes:nde Türk:ye perakende sektörü :ç:n 

yaptığı SWOT anal:z: (Türk:ye Odalar ve Borsalar B:rl:ğ: [TOBB], 2012) çalışmanın 

merkez:ne alınarak günümüz ver:ler: ışığı altında değerlend:r:lecekt:r. Ayrıca KPMG 
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2020 yılındak: raporunda bel:rt:len ek unsurlar ve TÜSİAD Haz:ran 2021 yılındak: 

rapora :l:şk:n :çer:kler anal:z ed:lm:şt:r. 

 Sektör "ç"n güçlü yönler. “İk: kıtanın b:rleşt:ğ:, üç tarafı den:zlerle çevr:l: olan 

Türk:ye coğraf: konumu gereğ: çok stratej:k b:r öneme sah:pt:r.” 

Sınırların kapatılmasına yol açan pandem: aynı zamanda tüm dünyada ekonom:k 

:st:krarsızlığa yol açmış ve uluslararası loj:st:ğ: durma noktasına get:rm:şt:r. Özell:kle 

buğday ve ayç:çeğ:nde dünyanın en büyük ülkeler:nden olan Rusya-Ukrayna savaşı 

tarım darboğazını tet:klem:ş, enerj: f:yatlarında da öneml: dalgalanmalara yol açmıştır 

(Uluslararası Taşımacılık ve Loj:st:k H:zmet Üretenler: Derneğ: [UTİKAD], 2022). 

Dünyanın mal ve h:zmet tedar:k:nde büyük ölçüde bağımlı olduğu uzak doğuda 

yaşanan aksamalar, Türk:ye’n:n hemen yanı başında yer alan :k: ülke arasında 

yaşananlar sonrası Türk:ye’n:n coğraf: konumunun önem: çok daha artmıştır.  

“Ülken:n d:nam:k ve artan b:r nüfusa sah:p oluşu, perakende sektörünün pazarını 

büyüteb:lmes:ne katkıda bulunmaktadır.” 

2013 yılında 76.481.847 k:ş: olan Türk:ye nüfusu 2022 yılında 85.279.553 k:ş: 

olmuştur. 2050 yılına kadar nüfusta yavaş oranda artış, sonrasında düşüş 

beklenmekted:r. 2012 yılında %30,1 olan ortanca yaş nüfus oranı, 2022 yılında %33,5 

oranına yükselm:şt:r (Türk:ye İstat:st:k Kurumu [TÜİK], 2013; TÜİK, 2023). TOBB 

tarafından yayınlanan rapor yılındak: güçlü yönün devam ett:ğ: görülmekted:r. 

“Geleneksel ve kültürel tüket:m alışkanlıkları özell:kle yerl: markalar :ç:n sağlam b:r 

dayanak oluşturmaktadır.”   “İçer:de bel:rl: b:r büyüklüğe er:şen yerl: markaların kısa 

b:r süre sonra, öncel:kl: olarak çevre ülkelerde yatırıma yönelmeler: global markaların 

doğmasını sağlayacaktır.” 

Sektör :ç:n güçlü yön etk:s: devam etmekted:r. 

“Ekonom:dek: gel:şme, satın alma gücündek: artış ve artan tüket:m eğ:l:mler: sektörün 

gel:ş:m:ne katkı sağlamaktadır.” 

2010 yılında 777,5 m:lyar $ olan gayr: saf: yurt :ç: hâsıla (GSYH) 2022 yılında 905,5 

m:lyar $ olmuştur. Satın alma gücü par:tes:ne göre 2012’de k:ş: başı GSYH 20.627 $ 

:ken 2021’de 30.797 $ olmuştur. 2021 yılı :t:barıyla satın alma gücü par:tes:ne (SGP) 
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göre GSYH sıralamasında Türk:ye, Dünya’nın 11. Avrupa’nın 4. büyük ekonom:s:d:r 

(T.C. T:caret Bakanlığı, 2023). Güçlü yön etk:s:n:n devam ett:ğ: görülmekted:r. 

“Bankacılık s:stem:n:n güçlü olması hükümet: kr:z dönem:nde bankaları kurtarmak 

:ç:n kamu parasını kullanmak durumunda bırakmayıp kr:zden daha çok etk:lenen d:ğer 

sektörlere destek ver:lmes:n: sağlamıştır.” 

Bankacılık sektörünün güçlü konumu devam etmekted:r. Pandem: dönem: sonrası 

yakalanan yüksek kârlılık sektör öz kaynaklarını destekled:ğ: g:b: sektör oyuncularının 

uyum kab:l:yet: ve yönetsel başarısının gösterges: olmuştur (Klynveld Peat Marw:ck 

Goerdeler [KPMG], 2023). 

“D:ğer ülkelere kıyasla :şgücü mal:yetler:n:n görece düşük olması, eğ:t:ml: ve 

eğ:t:leb:l:r :şgücünün varlığı sektörün gel:ş:m: :ç:n b:r avantaj oluşturab:l:r.” 

2012 yılında Türk:ye’n:n saatl:k :ş gücü mal:yetler:nde Mısır, H:nd:stan, Meks:ka, 

Ukrayna ve Ç:n ‘:n ardından Avrupa ve Doğu Avrupa ülkeler:n:n altında olduğu 

görülmekteyd:. 2020 yılında Avrupa ortalaması saatl:k :ş gücü mal:yet:nde 28,6 Euro 

:ken Türk:ye’de rakam 3,7 Euro’dur. Y:ne ş:rketler:n personel mal:yet:n:n üret:m 

değer:ne oranı 2012 yılında %13’ler sev:yes:ndeyken bu oran 2021 yılında %10,4’e 

ger:lem:şt:r (Bloomberg, 2022; Eraydın, 2013, s.17; Euronews, 2022;). 

“3 büyük anakent:n (metropolün) yanı sıra 1 m:lyon nüfusun üzer:nde 15 kente sah:p 

olan Türk:ye, sektör pazarının gel:ş:m: ve büyümes: :ç:n önem arz etmekted:r.” 

2022 yılında nüfusu 1 m:lyon üzer: :l sayısı 24’e çıkmıştır (TÜİK, 2023). 

“1996 yılından ber: Avrupa Gümrük B:rl:ğ:’ne üye olan Türk:ye, ekonom:k ve sosyal 

açılardan ayrıcalıklı b:r konuma sah:pt:r. Ürünler:n serbest dolaşımına :z:n ver:lmes:n:n 

yanı sıra m:ktar kısıtlamalarının karşılıklı olarak kaldırılması perakende sektörü :ç:n 

b:r avantaj teşk:l etmekted:r.” 

Türk:ye ş:md:ye kadar 16’sı yürürlükte olmak üzere Gümrük B:rl:ğ: çerçeves:nde 27 

tane anlaşma :mzalamıştır. B:rçok ülke :le de görüşmeler devam etmekted:r (T.C. 

Dış:şler: Bakanlığı, 2023). 

“Tur:zm sektörünün hızla gel:şmes:n:n perakende sektörüne olumlu yansımaları 

olmaktadır. İstanbul’un b:r alışver:ş dest:nasyonuna dönüşeb:lecek kapas:te ye sah:p 



 36 

olması 100’ün üzer:nde AVM’n:n kent:n dört b:r yanına yayılmışlığı her kes:mden 

yabancının alışver:ş yapab:lmes:n: mümkün kılmaktadır.” 

Türk:ye’de güncel AVM sayısı 147’s: İstanbul’da olmak üzere 412’ye yükselm:şt:r 

(Alışver:ş Merkezler: ve Yatırımcıları Derneğ: [AYD], 2023). 

“Kayıt dışı ekonom:n:n önlenmes:nde katkısı olan öncü sektörlerden b:r:s:d:r.” 

2022 yılında verg: müfett:şler:n:n sektör kes:m bazında yaptığı :ncelemeye göre tarhı 

:stenen verg: tutarı açısından toptan ve perakende t:caret; motorlu kara taşıtlarının ve 

motos:kletler:n:n onarımı başlığının tüm sektörler arasında toplam rakamın 

%50’s:nden fazla olarak :lk sırada yer aldığını görmektey:z (T.C. Haz:ne ve Mal:ye 

Bakanlığı Verg: Denet:m Kurulu Başkanlığı, 2022, s.48). 

“İstanbul’a üç saatl:k uçuş mesafes:ndek: ülkelerde toplam 950 m:lyon k:ş: 

yaşamaktadır.” 

İstanbul’a üç saatl:k uçuş mesafes:nde 41 ülke 78 şeh:r, dört saatl:k mesafede 53 ülke 

118 şeh:r, beş saatl:k mesafede 66 ülke 143 şeh:r yer almaktadır (Turk:sh Techn:c, 

2023). 

“Organ:ze perakende sektörü, özel tüket:m: artıran kampanya ve promosyonları :le 

d:nam:k ve öncü poz:syondadır.” Bu unsur güçlü yön olarak devam etmekted:r. 

KMPG tarafından 2020 yılında yapılan Türk:ye perakende pazarı durum anal:z: TOBB 

raporuna ek olarak değerlend:r:ld:ğ:nde; sektörün büyüklüğü, yüksek ve d:rençl: 

taleb:n varlığı, genç nüfus, organ:ze perakendedek: artış oranı, ş:rketler:n kr:zler: 

yönetme tecrübes:, d:j:talleşme v:zyonu ve bu alanda :lklerden olma :steğ:, güçlü 

loj:st:k alt yapısı, bel:rl: alanlardak: sanay::n:n üret:m gücü, tarım sektörünün gücü g:b: 

güçlü yönler ek olarak bel:rt:lm:şt:r. 

Sektör "ç"n zayıf yönler. “Yüksek car: :şlemler ve bütçe açığı, :şs:zl:k ve kayıt dışı 

ekonom:n:n artışı g:b: ekonom:k sorunlar neden:yle ekonom:de :st:krar 

sağlanamamaktadır. Bu tür pol:t:k problemler: aşmak zor ve yıpratıcı b:r süreçt:r. Bu 

da pek çok sektörü olduğu g:b: perakende sektörünün gel:ş:m:n: de olumsuz yönde 

etk:lemekted:r.” 

Car: :şlemler ve bütçe açığı devam etmekted:r (T.C. Cumhurbaşkanlığı Stratej: ve 

Bütçe Başkanlığı, 2023). İşs:zl:k rakamı 2012’den bu yana dalgalanarak devam etm:ş 
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Temmuz 2023’te %9,7 sev:yes:nde gerçekleşm:şt:r (T.C. Cumhurbaşkanlığı Stratej: ve 

Bütçe Başkanlığı, 2023). 

“Yüksek :şlem mal:yetler: ve bürokrat:k zorluklar ş:rket kurulmalarında ve satın 

almalardan önce yapılan f:z:b:l:te çalışmalarında b:rer engel olarak ortaya 

çıkmaktadır.” 

Bu unsur gel:şt:r:lmeye açık olan b:r unsur olarak devam etmekted:r. 

Fazla mesa: kısıtlamalarının gevşet:lmes: g:b: g:r:ş:mlere rağmen, Türk :şgücü p:yasası 

hala uluslararası standartlara göre katı koşullara sah:pt:r.” 

Türk:ye :ş gücü p:yasası geç:c: :st:hdam b:ç:mler: konusunda OECD ülkeler: :ç:nde en 

katı p:yasa konumundadır. Bunun neden:; esnek çalışma modeller:n:n yaygınlaşmamış 

oluşudur (TC. Kalkınma Bakanlığı, 2018, s.68). 

“Yaşanan nüfus artışına ve gençler:n yüksek oranına rağmen, uzman personel yaratmak 

oldukça zorlaşmıştır. Örneğ:n kasap, şarküter:, manav g:b:. Yen: yet:şen nes:llerde bu 

meslekler terc:h ed:len meslekler arasında görülmemekted:r.” 

Uzman personel sorunu günümüzde halen devam etmekted:r. B:rçok perakendec: bu 

sorunu :ç eğ:t:mlerle aşmaya çalışmaktadır. Perakende sektöründe akadem:k gel:ş:me 

yönel:k ön l:sans, l:sans ve l:sansüstü programların sayılarının az olması uzmanlaşmayı 

etk:lemekted:r. 

“Tüket:c:ye yönel:k kred:lend:rme çeş:tler:n:n azlığı tüket:c:y: kred: kartını yanlış 

kullanmaya yöneltmekte, alışver:ş atmosfer:n: olumsuz etk:lemekted:r.” 

Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu (BDDK) tarafından kred: kartları asgar: 

ödeme tutarı, tüket:c: kred:ler:n:n vade sayısı bel:rlenmekted:r ([BDDK], 2022). 

Kurum aynı zamanda ürün kategor:ler: bazında kred: kartlarına uygulanacak taks:t 

sayısını bel:rlemekted:r (BDDK, 2020). 

“Organ:ze perakende sektörü ölçek ekonom:s:nden henüz tam anlamı :le 

faydalanamamaktadır.” 

Perakendec:l:k teknoloj:ler:ndek: gel:şmeler, özel markalı ürünlerde perakendec:ler:n 

artan payı, perakendec:ler:n ölçek ekonom:s:nden kazanımlarını artıran unsurlardır 

(Gürsel, 2009, s.409). Son dönemde perakende de teknoloj:k yen:l:kler:n en yoğun 
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yaşandığı alanlardan b:r:s: e-t:carett:r. E-t:caret payı COVID sonrası %4,5 sev:yeler:ne 

gelen Türk:ye bu alanda 2020 yılı :t:bar: :le olgun pazarlar arasında yer almıştır 

(Delo:tte D:g:tal, 2021, s.8). Türk:ye’de %30,3 olan özel markalı ürün payının 2023’Te 

%35’e çıkması beklenmekted:r. Özel markalı ürün payı oranı 2013 senes:nde c:ro 

bazında tüm perakende noktaları göz önüne alındığında %17,3’e denk gelmekteyd: 

(Pehl:van, 2023; PLAT, 2013). On yıl önce zayıflık olarak gördüğümüz bu madde artık 

güçlü yönler arasında sayılab:l:r. 

“B:lg: teknoloj:ler: altyapıları yeterl: düzeyde değ:ld:r.” 

Perakende dek: son on yıllık gel:şme, b:lg: sev:yes: açısından Türk:ye’y: dünyanın 

önde gelen perakendec:ler: :le yarışacak sev:yeye get:rm:şt:r. Bu madde de artık güçlü 

yönler arasında yer alab:l:r. 

“Tedar:k z:nc:r: yönet:m:n:n opt:m:zasyonu konusunda yaşanan sıkıntıların mal:yetlere 

yansıması yüksekt:r.” 

Özell:kle COVID dönem:, satın alma süreçler:nde d:j:talleşmen:n önem:n:, tedar:k 

z:nc:r: :ç:nde yer alan tüm paydaşların tam ve doğru b:lg:y: entegre paylaşmasının 

gerekl:l:ğ:n: b:zlere gösterm:şt:r (Apak, 2020, s.8). Bu madde sadece Türk:ye 

perakendes: :ç:n değ:l dünya perakendes:n:n tamamını kapsayacak şek:lde önem arz 

etmekted:r. 

“Sektör f:yatlandırma konusunda sıkıntı yaşamaktadır. F:yatlandırmada haksız rekabet 

yaratacak koşullar mevcuttur.” 

Özell:kle e-t:caret:n yaygınlaşması bu madde de yaşanan sorunu daha da 

der:nleşt:rmekted:r. 

“2008 yılından bugüne kadar süren global kr:z havası tüm dünyada olduğu g:b: 

Türk:ye’de de tüket:c: güven:n: olumsuz etk:lemekted:r. Tüket:c: güven endeks: 

dünyada olduğu g:b: Türk:ye’de de kr:z önces:n:n çok altındadır.”  

TEPAV ve TÜİK perakende güven endeks:ne baktığımızda 2012 yılından 2019 yılına 

kadar artış gözlemlenmem:şt:r (Kulaksız ve Dündar, 2019, s.2). 

KMPG tarafından 2020 yılında yapılan Türk:ye perakende pazarı durum anal:z: TOBB 

raporuna ek olarak değerlend:r:ld:ğ:nde; satın alma gücündek: azalma, jeopol:t:k 

bel:rs:zl:kler ve makroekonom:k r:skler, n:tel:kl: :ş gücündek: yeters:zl:kler, 
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mal:yetlerdek: genel artış, rekabette farklı segmentler:n b:rb:r:n:n alanına g:rmes: 

konuları sektörün zayıf yönler: olarak görülmüştür. 

Sektör "ç"n fırsatlar. “Sah:p olunan altyapı olanaklarını kullanarak ve b:rtakım 

teşv:kler vererek ülkeye gelen uluslararası doğrudan yatırımların arttırılması mümkün 

olab:l:r. Bu yatırımlar pazarın büyümes: ve kayıt :ç: ekonom:n:n gel:şmes: :ç:n b:r fırsat 

teşk:l etmekted:r.” 

Türk:ye 2021 yılında gel:şmekte olan Avrupa ülkeler: :ç:nde uluslararası doğrudan 

yatırım (UDY) projeler:nde en fazla terc:h ed:len ülke olmuştur. 2003-2021 yılları 

arasında toptan ve perakende t:caret en fazla UDY çeken sektörler arasında 5. sırada 

yer almış toplam yatırımın %8,4’lük kısmını oluşturmuştur (T.C. Cumhurbaşkanlığı 

Yatırım Of:s:, 2023).  

“Değerl: Türk L:rasının enflasyonu düşürme ve mevcut :ç taleb: canlandırma 

üzer:ndek: etk:ler: ekonom:de az da olsa b:r :y:leşme olduğunun b:r gösterges:d:r.” 

Anal:z:n yapıldığı yılda yapılan değerlend:rme zaman :çer:s:nde değ:ş:kl:kler 

göstermekted:r. 

“Pazarın hala çok büyük b:r kısmının geleneksel perakendec:ler:n el:nde olması 

olgunlaşmamış Türk:ye perakende sektörünü yerl: ve yabancı yatırımcılar :ç:n caz:be 

merkez: yapmaktadır.” 

Perakende sektörünün gıda perakendec:l:ğ: alanında bakkal, büfe, küçük marketler: 

kapsayan geleneksel perakende günümüzde halen öneml: b:r yer tutmasına rağmen 

modern perakende kanalının ger:s:nde kalmıştır (Kazak vd, 2022). Gel:şm:ş 

ülkelerdek: oranlarla kıyasladığımızda :se modern kanalda halen büyüyecek büyük b:r 

potans:yel:n olduğu görülmekted:r. D:ğer perakende sektörü alanlarında da caz:p 

durum devam etmekted:r. 

“Kadınlara ve gençlere :ş :mkânı sağlaması neden:yle akıllı :st:hdam pol:t:kaları :le 

:şs:zl:ğ:n azaltılması :ç:n fırsatlar yaratmaktadır.” 

Türk:ye İş Kurumu’nun 2021 araştırmasına göre; toptan ve perakende t:caret, motorlu 

kara taşıtlarının ve motos:kletler:n onarımı sektörü altında faal:yet gösteren :ş 

yerler:nde kadın :st:hdam oranı %30,1’d:r.  Bu oran Türk:ye genel:n:n :k: puan 

üzer:nded:r (Türk:ye İş Kurumu Genel Müdürlüğü [İŞKUR], 2021).  
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“Türk perakende markalarının yurtdışı yatırımlarının artmasına yönel:k destekler döv:z 

g:rd:s: ve ürün :hracatı bağlamında öneml: b:r potans:yeld:r.” 

Bu unsur fırsat olarak devam etmekted:r. 

“Perakende sektöründek: f:rmaların çok gen:ş b:r ürün yelpazes:nde kend: markalı 

ürünler:n: tek b:r mağaza çatısı altında müşter:ler:ne sunma kapas:tes: ve gücüne sah:p 

olması sektörün geleceğ: :ç:n öneml: b:r fırsattır.” 

Geçen on yıllık süreçte perakendec:ler özel markalı ürünler:n: ürett:rmek konusunda 

öneml: b:r mesafe kaydetm:şt:r. 

“Rekabet: artırmak ve yerl:/yabancı yatırımcıları cezbetmek :ç:n serbest t:caret 

anlaşmalarının uygulanmaya başlaması, Türk:ye’ye yatırım yapmayı planlayan 

yabancılar :ç:n fırsat teşk:l etmekted:r.” 

Sadece anlaşmalar çerçeves:nde kalmayıp, devlet teşv:k programları desteğ: de 

fırsatların oluşmasında etk:l: olacaktır. 

KMPG tarafından 2020 yılında yapılan Türk:ye perakende pazarı durum anal:z: TOBB 

raporuna ek olarak değerlend:r:ld:ğ:nde; özell:kle genç nüfusun talep ett:ğ: elektron:k 

t:caret pazarının gen:şlemes:, teknoloj: sayes:nde ortadan kalkan coğraf: sınırlar ve bu 

sayede yen: pazarlara açılma şansı, değer kaybeden TL neden: :le yurt dışı 

müşter:ler:n:n alışver:ş tutarı g:b: fırsatlara ek olarak yer ver:lm:şt:r. 

Sektör "ç"n tehd"tler. “Kr:z ortamının sürmes: ve uluslararası bel:rs:zl:k, sürmekte 

olan ekonom:k durgunluk, sektörün gel:ş:m: :ç:n b:r tehd:t unsuru olmuştur.” 

Sektör, durum tesp:t: sürec:nde COVID ve sonrası dönem, Rusya-Ukrayna sonrasında 

İsra:l ve F:l:st:n’de yaşanan durum g:b: küresel t:caret: etk:leyen çok öneml: kr:zlerden 

etk:lenm:şt:r. Ön görülmes: güç tehd:tler karşısında perakende :şletmeler: küresel 

tedar:k z:nc:r:n:n yönet:m:nde yerl: üret:m:n desteklenmes: konusunda yatırım yaparak 

:lerleme kaydetmeye çalışmaktadır. 

“Taslak hal:ndek: Perakende Yasası’nın yarattığı bel:rs:zl:kler.” 

14 Ocak 2015 tar:h:nde perakende t:caret:n düzenlenmes: hakkında 6585 sayılı kanun 

yürürlüğe g:rm:şt:r (Resm: Gazete, 2015). 
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“Makroekonom:k :st:krarsızlığın temel göstergeler:nden b:r: olan enflasyon, her ne 

kadar bundan on y:rm: yıl önces: :le kıyaslanamayacak düzeyde de olsa, d:ğer sektörler 

g:b: perakende sektörünü de zaman zaman olumsuz yönde etk:lemekted:r.” 

Tüm dünyada olduğu g:b: ekonom:k çevredek: olumsuzluklar enflasyon başta olmak 

üzere sektörü olumsuz etk:lemekted:r. 

“Bölgesel ve ülkem:zdek: s:yas:, asker: çatışmalar, terör tehd:d: ve ekonom:k r:skler 

perakende sektörü açısından yen: tehd:tler yaratab:lmekted:r.” 

Söz konusu tehd:t unsuru devam etmekted:r.  

“Tüket:c:n:n harcanab:l:r gel:r: ve alım gücündek: dalgalanmalar, perakende sektörünü 

doğrudan etk:lemekted:r.” 

Devam eden b:r tehd:t unsurudur. 

“Süregelen kr:z:n etk:s: :le ücret artışlarının b:r sınırda kalması, bel:rs:zl:k ortamının 

sürmes: buna bağlı karşılaşılab:lecek herhang: b:r olumsuzluğa karşı daha d:kkatl: 

harcama yapmaya d:kkat ed:lmes: neden: :le taleb:n :nd:r:m ya da fırsat alımlarına 

dönüşmes: neden: :le kâr marjlarının düşmes:” 

COVID salgını sonucu Türk:ye’de 21 Aralık 2020 ve 15 Ocak 2021 tar:hler: arası 610 

:şletme :le yapılan b:r araştırma net:ces:, kr:z:n :şletmeler:n :ş hacm:ne, kazançlarına, 

:st:hdama ne denl: olumsuz etk:s: olduğunu gözler önüne serm:şt:r (Hedefler İç:n İş 

Dünyası, 2021). 

“Perakenden:n gelenekselden organ:ze perakendeye dönüşürken pek çok k:ş: 

tarafından gel:şen bu sektör çok caz:p gözükmekte ve pek çok mental ve operasyonel 

olarak hazır olmayan yatırımcı g:rmekted:r. Bu :se sektör :ç: rekabette körü körüne 

temel t:car: prens:pler dışında zararına dah: satışların gerçekleşt:r:lmes:n: 

doğurmaktadır.” 

2023 Mart ayında toptan ve perakende t:caret; motorlu kara taşıtlarının ve 

motos:kletler:n onarımı sektöründe kurulan; 3.736, kapanan :şletme sayısı 489’dur 

(TOBB, 2023). 

“Şu anda %40’a %60 olan organ:ze ve geleneksel perakende oranları, özell:kle yerel 

perakendede zorunlu altyapı yatırımlarının zamanında yapılamaması ve çoğu a:le 
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ş:rket: olan bu yapılara profesyonel yönet:m zorlukları, ver:ms:zl:k ve kâr kayıpları 

yaratmaktadır.” 

Oran organ:ze perakende leh:ne değ:şt:kçe söz konusu tehd:t unsurunun etk:s: 

azalmaktadır. 

“Enerj: mal:yetler:n:n yüksekl:ğ: toplam mal:yetler :ç:n büyük olumsuzluk teşk:l 

etmekted:r.” 

Tüket:m:n artması, artan kuraklık sebeb: :le h:droelektr:k santraller:n:n düşük doluluk 

oranları, yaz sıcaklıklarındak: anormal artışlar, artan :thal kömür ve gaz f:yatları enerj: 

mal:yetler:ndek: olumsuz etk:y: her geçen gün daha da artırmaktadır (KPMG, 2023) 

“K:raların yüksekl:ğ: ve yabancı para c:ns:nden k:ralama :le k:ra üzer:nden alınan 

stopajın yüksekl:ğ:” 

2018 yılında yabancı para c:ns:nden k:ralamalar yasaklanmıştır (Resmî Gazete, 2018). 

K:ra ve stopaj sorunu sektör :ç:n devam etmekted:r. 

KMPG tarafından 2020 yılında yapılan Türk:ye perakende pazarı durum anal:z: TOBB 

raporuna ek olarak değerlend:r:ld:ğ:nde; teknoloj: sonucu ortadan kalkan sınırlar 

sonucu rekabete yurt dışından yen: oyuncuların dah:l olması, mal: yapıdak: bozulma 

ve borçlanma yeteneğ:n:n azalması, teknoloj:ye ver:len ağırlığa operasyonel süreçler:n 

ayak uyduramaması, özell:kle onl:ne kanaldak: f:yatlamalar :le tüket:c: f:yat algısının 

bozulması, kâr marjlarındak: azalış, onl:ne t:caret:n büyümes: sonucu konvans:yonel 

alandak: büyümen:n azalması ve bunun kâr marjlarındak: baskısı, AVM’ler:n 

doygunluğa ulaşması sonucu ver:ml:l:ğ:n:n azalması g:b: tehd:t konuları ek olarak 

anlatılmaktadır. 

İk: rapor özel:nde yapılan :çer:k anal:z:ne ek olarak TÜSİAD tarafından Haz:ran 2021 

tar:h:nde hazırlanan raporda perakende de öne çıkan on başlık sırasıyla; teknoloj:k 

dönüşüm, COVID, :ş gücü, loj:st:k tedar:k z:nc:rler: ve kargo taşımacılığı, AVM’ler, 

çoklu kanal, modern geleneksel perakende, yatırım :st:hdam ve büyüme, f:nansman, 

tüket:c: davranışı şekl:nded:r (Doğru ve Öztürk, 2021). 
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Mevcut Raporlara Ek Olarak Gel%şt%r%len Ek Unsurlar ve Durum Tesp%t%-Yen%den 

Değerlend%rme 

Güncel ver:ler ve tüm raporlar ışığında Türk:ye perakende sektörü :ç:n PESTEL, Talep, 

Rekabet Anal:zler: sonrasında ortaya çıkan dış unsurların anal:z: ve tesp:t ed:len 

durumun fırsat-tehd:t değerlend:rmes: şöyled:r; 

Makro Çevre Anal"z". 

Pol%t%k Çevre Unsurları. Yakın coğrafyada meydana gelen s:yas: bel:rs:zl:kler, 

savaşlar (Tehd:t) 

Coğraf: olarak Türk:ye’n:n konumunun pol:t:k bel:rs:zl:kler:n olduğu b:r ortamda 

güvenl: l:man olarak görülmes: (Fırsat) 

Ekonom%k Çevre Unsurları. Salgın hastalıklar, deprem g:b: afetler sonucu 

ekonom:n:n yaşayacağı olumsuzluklar (Tehd:t) 

COVID sonrası ürün tedar:k:nde elver:şl: konumda buluma (Fırsat) 

Enerj: ve ulaşım kor:dorlarında ülkem:z:n stratej:k b:r konumda bulunmasının 

ekonom:ye sunacağı katkı (Fırsat) 

Tüket:m:n büyüme hızı (Fırsat)  

GSYH’n:n artması (Fırsat) 

Sosyal Çevre Unsurları. Nüfusun orta yaş segment:ndek: artış (Fırsat) 

Tüket:m kültüründek: tüket:m artışı yönündek: trend (Fırsat) 

Teknoloj%k Çevre Unsurları. Tüm dünyada ve Türk:ye’de gel:şen teknoloj:k altyapı 

sayes:nde ödeme s:stemler:nden :ş yapış şek:ller:ne kadar yen:den şek:llenen yapı 

(Fırsat) 

Ekoloj%k Çevre Unsurları. Küresel ısınma, hava ve den:z k:rl:l:ğ: :le gelen gıda 

kr:z: (Tehd:t) 

Küresel ısınma, atık yönet:m:, çevresel ayak :zler: g:b: konularda perakenden:n yol 

göster:c:l:kte öncü olması (Fırsat) 
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Yasal Çevre Unsurları. Verg:ler, :ş yer: ruhsatları, g:b: yasal süreçler / Gümrük 

tar:feler: (Tehd:t) 

Rak"p Anal"z". Sektörler :ç:n rekabet stratej:s: gen:ş veya dar alanda olmak üzere 

düşük mal:yet l:derl:ğ: veya ürün farklılaştırması olab:l:r. Rekabet:n başarısını da 

rak:pler :ç:n pazara g:r:ş engeller:, alıcıların gücü, tedar:kç:ler:n gücü, :kame ürün 

tehd:d:, rekabet:n ş:ddet: olmak üzere beş güç bel:rler (Porter, 1980). Rak:pler başlığı 

Porter’ın Beş Güç Model: d:kkate alınarak rekabet stratej:s: çerçeves:nde 

değerlend:r:lecekt:r. 

Türk:ye perakende sektörüne rak:pler:n g:r:ş: :ç:n b:r engel bulunmamaktadır. Hatta e-

t:caret:n gel:ş:m: bu yolu çok daha kolay kılmaktadır. 

Alıcıların gücü; Türk:ye perakende sektöründe sektördek: organ:ze perakende payı 

gel:şm:ş ülkelere göre ger:ded:r. Bu durum alıcıların gücü başlığını olumsuz 

etk:lemekted:r. Alıcı konumunda olan perakendec:ler son dönemlerde tedar:k 

anlamında d:key entegrasyonlar, kend:ler:ne a:t özel markalar g:b: alanlarda öneml: 

gel:şme gösterm:şt:r. 

Tedar:kç:ler:n gücü; Türk:ye’de perakendec:ler :ç:n tedar:k sağlayacak f:rmalar yeterl: 

sayıya ve :sten:len ürünü karşılayab:lecek güce sah:pt:r. 

İkame ürün tehd:d:; tüm dünyada olduğu g:b: Türk:ye’de de e-t:caret:n gel:ş:m: :kame 

ürünler:n pazarın her yer:ne kolayca g:rmes:n: sağlamaktadır. Bu durum aynı zamanda 

alt yapısını :y: hazırlayan perakendec:ler :ç:n ürünler:n: başka pazarlara kolayca 

satab:lme avantajı da sağlamaktadır. 

Rekabet:n ş:ddet:; rekabet artık f:z:ksel mağazalarda, platformlarda, üret:c:ler:n 

:nternet s:teler:nde, perakendec:ler:n :nternet s:teler:nde yan: her yerded:r. Rekabet:n 

ş:ddet:nden daha az etk:lenmek adına perakendec:ler:n b:lg: teknoloj:ler:, platformlar, 

loj:st:k serv:s sağlayıcıları g:b: farklı sektörlerle :ş b:rl:ğ:ne g:tt:kler: görülmekted:r. 

Günümüz perakende sektöründek: rekabet ortamını :nceled:ğ:m:zde :k: unsurun öne 

çıktığını görmektey:z. Bunlardan :lk:, b:lg:ye er:ş:m: daha kolay olan daha b:lg:l: 

tüket:c:d:r. İk:nc: unsur, artan ürün çeş:tl:ğ: ve n:şlerd:r. B:reysel üret:m yapanların bu 

üret:m:n: pazara sunacakları :mkân ve bu n:ş pazardan talepler:n: karşılamak :steyen 

b:lg:l: b:r tüket:c: yen: perakende pazarda yer:n: almıştır. F:z:ksel varlıkları ve 
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eller:ndek: stok yapısından dolayı yüksek sab:t mal:yet yapısına sah:p f:z:ksel 

perakendec:ler karşısında yen: nes:l neredeyse h:çb:r f:z:ksel varlığa sah:p olmayan 

modeller büyük b:r mal:yet avantajı elde etmekted:r (Delo:tte, 2015). 

Tüket:c:ler :le satıcılar arasında :nternet ortamında alışver:ş: kolaylaştıran d:j:tal pazar 

yerler: 2018 yılında 14,2 m:lyar TL olan :şlem hacm:n: 2021 yılında 84,6 m:lyar TL’ye 

çıkarmıştır. E-pazaryerler:, platform sah:pler:ne tüket:c: davranışını yönlend:rme, satıcı 

davranışlarını yönetme ve tüm bu unsurları d:kkate alarak kend: davranışını bel:rleme 

konusunda büyük b:r güç sağlamaktadır. TÜİK hane halkı b:l:ş:m teknoloj:ler: 2020 

raporuna göre Türk:ye’de :nternet üzer:nden mal veya h:zmet s:par:ş: veren ya da satın 

alanların oranı 2012 yılında %10,3 :ken 2020 yılında %36,5 olarak gerçekleşm:şt:r 

(Sarıç:çek vd, 2022). 

Onl:ne t:caret hacm:ndek: yüksel:ş perakendec:ler :ç:n son dönemde rekabet yapısını 

başlı başına değ:şt:rmekted:r. Üret:c:ler artık d:rek pazara g:reb:lmekte, küçük n:ş ürün 

yapan b:reysel tüket:c: üret:c: ve satıcı konumuna geçeb:lmekte, :k:nc: el g:b: alternat:f 

pazarların oluşması kolaylaşmakta, e-pazaryerler: g:b: platformlar yolu :le her 

kategor:y: satab:len yen: rak:pler doğmaktadır.  

Talep Anal"z". Perakendec:l:ğ:n yaygınlaşması arz ve talep yapısının sağlıklı b:r 

şek:lde :şlemes: :le mümkündür. Tüket:c: terc:hler: talep, bu terc:hler: karşıma :steğ: 

arz olarak tanımlanab:l:r. Arz ve talep denges:n:n gel:ş:m:n: etk:leyen en öneml: 

etkenlerden b:r:s: şeh:rleşmed:r. Y:ne kadının çalışma hayatındak: yer:n:n artışı, 

harcanab:l:r gel:r artışı, sosyoekonom:k statüsü yüksek grupların artışı ülke pazarının 

olgunlaşmasını ve ülken:n yatırım yapılab:l:r pazar statüsüne er:şmes:n: 

kolaylaştırmaktadır (Azabağaoğlu ve Dursun, 2008, s.2). 

Türk:ye’de son dönemde büyük parçalı ve çok odaklı şeh:rleşme yolu :le şeh:rleşmen:n 

tüm aşamaları görülmüştür. Yaşanan şeh:rleşme olgusunda şu alt başlıklara 

rastlamaktayız (Al:ağaoğlu, 2022, s.186-187): 

Küresel kentleşme – Sermayen:n kentleşmes:- Neo-L:beral kentleşme, 

Şehr:n metalaşması, 

Büyük şeh:rden kırsala göç terc:h: yapanların geçekleşt:rd:ğ: kırsal soylulaşma, 

Yen: yoksulluk ve zeng:nl:k, 
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Bütünsel şeh:rleşme- Yen: bölgeselleşme- Gökdelenler:n artışı, 

Ün:vers:te artışına paralel kültürel şeh:rleşme, 

TOKİ konutları dönüşümünün yol açtığı yen: şeh:rleşme, 

Mültec: şeh:rleşmes:, 

Şeh:rleşme olgusu altında gerçekleşen bu kadar çoklu kırılım, alt başlık sayısı kadar 

talep farklılaşmasını da beraber:nde get:rmekted:r. Bu durum Türk perakendec:s:n: bu 

kadar parçalı yapıdak: talepler: karşılayab:lmek adına her zamank:nden daha hızlı ve 

esnek olmaya zorlamaktadır. Türk:ye’n:n genel anlamda şeh:rleşme hızı da dünya 

ortalamasına göre daha yüksek oranda artmaktadır. Yıllar :t:bar: :le Türk:ye ve Dünya 

şeh:rleşme oranları aşağıdak: şek:lde göster:lm:şt:r. 

 
Şek-l 2. Türk.ye ve Dünyada Şeh.rl. Nüfus Oranları (1960-2020) 
Kaynak: Dünya Bankası, 2023 

Şeh:rleşme oranı artışı organ:ze perakende eğ:l:m:n: artırmaktadır. TÜİK ver:ler:ne 

göre 2007 yılında Türk:ye’de şeh:r nüfusunun toplam nüfusa oranı %70 :ken bu oran 

2021 yılında %93’ü geçm:ş durumdadır. Bu dönem aralığında hane halkı büyüklüğü de 

azalmış ve bu durum özell:kle hızlı tüket:m malları g:b: ürünlerde hızlı ulaşım 

:ht:yacını doğurmuştur. Alışver:ş alışkanlıklarında da toplu sepetler:n yer:n: daha 

küçük sepetler almaya başlamıştır (Kazak vd, 2022, s.32). 

Kotler, d:j:tal çağın en öneml: müşter: segment:n: gençler, kadınlar ve netandaşlar (akt:f 

:nternet kullanıcıları) olarak görmekted:r. Gençler:n yen: ürün ve h:zmetler: erken 
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ben:msey:p trend bel:rleme rolü vardır. Ev bütçes:n:n yönet:c:s: kadınlar b:lg:y: elde 

etme görev:, satın alma görev: ve varlık yönet:m:n: üstlenmekted:r. Netandaşlar da 

:nternet üzer:nden yaptıkları :let:ş:m :le sosyal bağlayıcılık görev: üstlenmekted:r 

(Kotler, vd. 2017, s.71).  

Türk:ye’de en az 1 eğ:t:m düzey: b:t:ren 25 ve üzer: kadın oranı 2008 yılında %72,6 

:ken bu oran 2021 yılında %87,3 olmuştur. Yükseköğret:m mezunu 25 yaş üzer: kadın 

oranı 2008 yılında %7,6 :ken oran 2021 yılında %20,9 olmuştur. Yükseköğret:m 

mezunu kadınların :ş gücüne katılma oranı %67,6 olarak gerçekleşm:şt:r. Kadın 

:st:hdam oranı artmasına rağmen y:ne de oran, erkek :st:hdam oranının yarısından az 

olarak gerçekleşm:şt:r (TÜİK, 2023).  

Eğ:t:m sev:yes: ve :ş gücü g:derek artan kadın sayısı, genç nüfus oranı, özell:kle 

gençler:n başını çekt:ğ: :nternet dünyasına olan :lg: Türk:ye :ç:n, d:j:tal dünyanın en 

öneml: segment: oluşturan gruplar açısından perakende talep eğr:s:n:n büyük b:r fırsata 

:şaret ett:ğ:n: göstermekted:r. 

Türk:ye :ç:n perakende talepler:nde müşter:n:n güncel trendler: aşağıdak: g:b: 

derlenm:şt:r (Med:na Turgul DDB, 2022; PWS, 2021; Üzümcü ve Apak, 2022): 

Tüket:c: mob:l-onl:ne ve f:z:ksel alışver:şler:nde tüm kanallar arasında kes:nt:s:z ve 

sorunsuz b:r alışver:ş deney:m: yaşamak :st:yor.  

Tüket:c:ler tesl:matta çeş:tl:l:k bekl:yor. 

Türk:ye’de mob:l uygulama kullanan tüket:c:ler:n %85’: perakendec:ler:n 

uygulamalarını terc:h ed:yor. 

Tüket:c:ler kend: değer ve :nançlarını yansıtan markalar bekl:yor. Sosyal b:l:nc: gel:şen 

tüket:c: markalardan hang: değer: yansıttığını net olarak bel:rtmes:n: bekl:yor. 

Tüket:c:, markalardan sadece kend:n:n değ:l gezegen: de önemsed:ğ:n: görmek :st:yor. 

Gıda değer z:nc:r:nde şeffaflık ve sürdürüleb:l:rl:ğ:n yanı sıra sağlıklı ürünlere talep 

artıyor. 

Sürdürüleb:l:rl:k ve algılanan değer neden: :le yerel kaynaklı but:k ürünlere :lg: artıyor. 

Tüket:c: azalan gel:r par:tes: neden: :le uygun f:yatlı ürünlere yönel:rken daha azı :le 

daha çoğunu yaratmanın yolunu arıyor. 
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Tüket:c:lerde k:rala-onar-yen:den sat/al davranışları gel:ş:yor. 

Alım gücü düşen müşter:ler, perakendec:ler:n c:rolarının ve kâr marjlarının azalmasına 

yol açmaktadır. Perakende de zayıf nokta olarak göreb:leceğ:m:z bu unsuru özell:kle e-

t:caret alt yapısı sağlamış perakendec:ler bu kanalda yoğun kullanım yapan müşter:lere 

avantaj sağlayarak fırsata çev:rme yoluna g:tmekted:r. Y:ne perakendec:ler:n sosyal 

sorumluluk anlamında yaptığı akt:v:teler, tüket:c:ler:n b:l:nçlenmes:ne katkı sağladığı 

g:b: tedar:kç:ler: de bu anlamda katkı yapmaya teşv:k ederek bütüncül b:r etk: 

göstermekted:r. 

M"kro Çevre Anal"z". Güncel ver:ler ve tüm raporlar ışığında Türk:ye perakende 

sektörü :ç:n :ç unsurların anal:z: ve tesp:t ed:len durumun güçlü ve gel:şt:r:lmeye açık 

yönler:n:n değerlend:rmes: şöyled:r: 

Aracılar. Türk:ye’de ölçek olarak büyüyen perakendec:ler :ç:n bay:: ve d:str:bütör 

kullanımı yer:ne d:rek üret:c: :le çalışma fırsatı artmaktadır. 

Çalışanlar. Sektör çalışanlarının kal:f:ye olab:lmeler: :ç:n perakendec:l:k alanında 

hem ş:rket :ç: eğ:t:mler ver:lmekte hem de örgün eğ:t:m kurumlarının sayısı 

artmaktadır. 

Paydaşlar. Perakende sektörü stoklarını hızlıca paraya çev:reb:lme açısından 

üret:m sektörüne göre avantajlı olmakla b:rl:kte düşük kâr marjları neden: :le 

dezavantajlı görülmekted:r (Kazak H., 2018).  

Türk:ye perakende sektörünün m:kro çevre anal:z: kapsamında :nsan kaynakları 

değerlend:rmes:ne baktığımızda kal:f:ye eleman anlamında sektörün halen zayıf 

konumda olduğunu görmektey:z. Y:ne perakendec:ler:n özell:kle kend: depolarında 

loj:st:k çözüm süreçler:nde teknoloj:y: entegre etmes: :le bu alanlarda :nsan gücüne 

göre daha hızlı ve ver:ml: :ş süreçler: gerçekleşt:rd:ğ:n: söyleyeb:l:r:z. Yatırım 

anlamında sektörün her geçen gün farklı format yapıları :le çeş:tlenerek sayısal olarak 

sadece metropollerde değ:l neredeyse Türk:ye’n:n tüm noktalarında penetrasyon 

sağladığına şah:t olmaktayız. Pazarlama faal:yetler:nde özell:kle b:lg: teknoloj:ler: 

alanında alt yapısını tamamlamış perakendec:ler:n tüket:c:ler:ne çok kanallı b:r 

deney:m: yaşatmak adına pazarlama karmalarını da çeş:tlend:rd:ğ:n: söyleyeb:l:r:z. 

F:nansal anlamda perakenden:n kırılganlığı ülkem:z açısında devam etmekted:r. 
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Özell:kle kr:z dönemler:ndek: talep yavaşlaması b:rçok perakendec:n:n f:nansal 

darboğaza g:rmes:ne neden olab:lmekted:r. 

Sonuç ve Öner"ler 

Türk:ye perakende sektörünün durum anal:z: konusunda akadem:k çalışmalardak: 

kısıtlılık, araştırmanın yapılmasında :t:c: güç olmuştur. Anal:z:n on yıllık per:yodu 

kapsayarak yapılması geçm:ş öngörülerdek: tutarlılığın da test ed:lmes:n: 

sağlamaktadır. Bu b:lg:ler ışığı altında yen: oluşturulan durum anal:z: geleceğe yönel:k 

stratej:k bakış açısı sağlanmasını kolaylaştırmaktadır.  

Sektördek: :şletmelere SWOT anal:z: yapmanın önem:n: vurgulayan çalışmada, 

özell:kle perakende sektöründe gel:şt:r:lecek h:zmet formatları ve ürün pol:t:kalarında 

pazarı d:nlemen:n önem:ne değ:n:lm:şt:r. Markalaşmanın önem:n:n yanında mevcut 

:stek ve :ht:yaçları karşılamaya yönel:k taleb:n yapısını daha detaylı araştıran ve 

bulgular sonucunda teknoloj: :le entegre yaratıcı çözümler sunan perakendec:ye 

pazarlama karması b:leşenler:n: gel:şt:rmes: öner:lmekted:r. Sektörün öneml: makro 

çevre unsuru olarak sürdürüleb:l:rl:k, d:j:talleşme ve uluslararasılaşma unsurları, m:kro 

çevrede organ:zasyonların kapas:te ve yatırım unsurları planlamalarında d:kkate 

alınması gereken öncü kavramlardır. 

On yıllık per:yotta perakende sektörünü etk:leyen en öneml: değ:ş:mler:n başında e-

t:caret:n hızlı yüksel:ş: görülmekted:r. F:z:ksel mağazadan sanal b:r dünyaya geç:ş 

tedar:k z:nc:r:, b:l:ş:m teknoloj:ler:, ödeme s:stemler:, pazarlama akt:v:teler:, tüket:c: 

davranışları g:b: b:rçok alanı d:rekt olarak etk:lemekted:r. Bu olgu çalışmamızda 

:nceled:ğ:m:z perakende sektörü özel:nde de kend:n: açıkça göstermekted:r. SWOT 

anal:z:nde yer alan b:leşenler: e-t:caret:n yen: yapısını göz önünde bulundurmadan 

değerlend:rmek neredeyse olanaksızdır. Y:ne makro-m:kro çevre anal:z:, talep anal:z:, 

rekabet anal:z: g:b: tüm bakış açılarında e-t:caret unsurunun etk:s: açıkça 

görülmekted:r. Perakendec: f:z:ksel mağaza, e-t:caret s:tes:, platform, k:osk g:b: b:rçok 

kanalla tüket:c:s:ne ulaşma çabasındadır. Eş zamanlı bu kadar farklı kanalı yönetmek, 

bu kadar farklı kanaldan gelen rekabete cevap vereb:lmek daha önce h:ç olmadığı kadar 

zorlukları da beraber:nde get:rmekted:r. On yıllık per:yot Türk perakende sektörünün 

bu anlamda çok yol aldığını gerek b:l:ş:m alt yapısı gerek tedar:k z:nc:r: yapısı :le 

uluslararası rekabette yer alab:lecek olgunluğa er:ş:ld:ğ:n: gösterm:şt:r. 
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Gelecektek: akadem:k çalışmalara ışık tutmak amacıyla yapılacak olan sonrak: 

çalışmalarda n:tel ve n:cel araştırma yöntemler:n:n kullanıldığı b:r:nc:l ver: toplama 

yöntemler:ne yer ver:lmes:, marka değer: çalışmalarının yanında perakende sektörünün 

ülke menşe: etk:s:n:n değerlend:r:lmes: üzer:ne çalışma yapılması öner:lmekted:r. 

Ayrıca perakende sektörünün farklı konu ve alt sektörler bazında SWOT anal:z:n: 

yapılması, dünyada öncü ülke/sektör :le Türk:ye’dek: durum üzer:ne kıyaslama 

yöntem:yle (benchmark/ng) araştırma yapılması öner:lmekted:r. 
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